
DETERMINA n. 429 del 29/04/2021

CITTA’ DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 429 del 29/04/2021

OGGETTO: LIQUIDAZIONE  COMPENSI  ALLA  COMMISSIONE  DI  GARA 
EFFETTUATA  DALLA  STAZIO-NE  UNICA  APPALTANTE  DEL 
PROVVEDITORATO  INTERREGIONALE  PER  LE  OPERE  PUB-BLICHE 
(SUA)  PER  IL  SERVIZIO  DI  RIFIUTI  DERIVANTI  DALLA  RACCOLTA 
DIFFEREN-ZIATA DEL COMUNE DI GIUGLIANO IN CAMPANIA, PRESSO 
PIATTAFORMA/IMPIANTO  AUTORIZZATO  AD  OPERAZIONI  DI 
RECUPERO R13 LOTTO 1 CIG 816987494C LOTTO 2 CIG 8169879D6B.

Proposta n. D14980-292-2021

ESERCIZIO FINANZIARIO 2021

UNITA’ DI PROGETTO AMBIENTE E LL.PP.

DIRIGENTE RESPONSABILE ING. GIUSEPPE SABINI

SERVIZIO CICLO INTEGRATO RACCOLTA RSU E DIFFERENZIATA



DETERMINA n. 429 del 29/04/2021

IL DIRIGENTE DELL’UNITA’ DI PROGETTO

VISTO l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri della Giunta Comunale, n.46 del 21.09.2020 con 
la quale l’Amministrazione comunale ha approvato la ristrutturazione della dotazione organica ed il relativo 
fabbisogno triennale anni 2020/2022;

VISTA la deliberazione Commissariale, assunta con i poteri del Consiglio Comunale, n. 47 del 02.10.2020 
con cui è stato approvato il Bilancio di previsione 2020-2022;

VISTO il decreto Sindacale n.01 del 13.10.2020 di proroga degli incarichi dirigenziali con cui lo scrivente è  
stato confermato Dirigente dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP.;

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 4 del 12/01/2021 con la quale è stato approvato l’esercizio 
provvisorio 2021 e l’assegnazione delle  risorse ai  Responsabili  di  Settore/Servizi  ai  fini  di  assicurare  la 
continuità gestionale dell’Ente.

Premesso:
che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 28/11/2016, è stato approvato il Protocollo d'Intesa  
per il conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA), di cui all'art. 13 della L. 136/2010, i  
sensi e per gli effetti dell'artt. 37, 38 e 39 del D.Lgs n. 50/2016, con il Ministero delle Infrastrutture e dei  
Trasporto - Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la  
Basilicata con sede in Napoli;
che in data 21.06.2017 è stato sottoscritto il Protocollo d'Intesa per il conferimento delle funzioni di Stazione  
Unica  Appaltante  (SUA)  dalla  Prefettura  -  Ufficio  territoriale  di  Governo  di  Napoli  tra  i  Comuni  di 
Boscoreale, Caivano, Giugliano in Campania, Marano di Napoli e Ottaviano;
che con  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  104  del  13.07.2017  è  stato  approvato  il  Disciplinare  di 
Regolamentazione degli aspetti economici espressamente previsto dall'art. 16 del Protocollo d'Intesa per il 
conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (SUA) - Centrale di committenza;
che con determina n. 39 del 29/01/2020 è stato approvato il progetto esecutivo trasmesso dal RUP in data 
13.01.20 con nota prot.n.3340,  redatto conformemente a quanto previsto dall’art.23 del D.Lgs 50/16  per 
l'affidamento  del  servizio  di  conferimento  di  rifiuti  derivanti  dalla  raccolta  differenziata  del  comune  di  
Giugliano in Campania, presso piattaforma/impianto  autorizzato ad  operazioni di recupero R13 (messa in 
riserva dei rifiuti conferiti per successive operazioni di recupero) con successiva trasferenza presso impianti 
finali. Lotto 1 CIG 816987494C Lotto 2 CIG 8169879D6B, per la durata di mesi 12 (dodici) e per l'importo 
complessivo a base d'asta di  € 1.235.500,00 per i due lotti, oltre €. 0,00 per oneri di sicurezza estrinseci e 
IVA come per legge;
che con lo  stesso atto  è  stata  indetta  gara  d'appalto per l'affidamento  del  servizio de quo,  attraverso  la  
Stazione Unica Appaltante, Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, 
la Puglia e la Basilicata, con sede in Napoli;
che con determina dirigenziale n. 490 del 25.05.2020 si è preso atto  dei Decreti  Provveditoriali  M_INF-
PRNA - R.D. Prot.  0000305 del 12-08-20 e Prot n.0000377 del 14-10-20, del Ministero delle Infrastrutture e 
dei Trasporti Provveditorato Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il Molise, la Puglia e la 
Basilicata  –  SUA  di  Napoli, con  cui,  ai  sensi  dell'art.  32  comma  7  del  D.Lgs  50/2016  si  dà  atto  
dell'intervenuta efficacia dell'aggiudicazione del servizio in oggetto (Lotto 1 CIG 816987494C Lotto 2 CIG 
8169879D6B) a favore:



DETERMINA n. 429 del 29/04/2021

- per il lotto 1 della della Società BE.MA SRL RECUPERI INDUSTRIALI con sede legale in Napoli 
alla  Via  Toledo n. 256 -  C.F. /P.IVA 07610081213,  che ha offerto  il  ribasso dello  19,3% sul  prezzo 
unitario posto a base di gara;

- per il lotto 2 della Società AMBIENTE ITALIA SRL con sede legale in Napoli alla Via G. Melisurgo 
n.4 - C.F. /P.IVA 07966631215 , che ha offerto il ribasso dello 15,67% sui prezzi unitari posti a base di 
gara;

Vista  la nota prot. SUA 119/2020, registrata al R.U. I. 0024620 del 22.12.2020, ed acquisita al protocollo 
generale in pari data al n. 128565, con cui il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Provveditorato  
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania , Molise, Puglia e Basilicata - SUA di Napoli, in  
applicazione della Determina Dirigenziale n. 39 del 29.01.2020 e della convenzione n. 8017 del 21.06.2017, 
ha trasmesso la ripartizione economica delle risorse finanziarie ad Essa spettante, per l'espletamento della 
gara innanzi richiamata, il cui importo ammonta a complessivi €. 6.077,50 (inferiore allo 0,5 % dell'importo 
posto a base d'appalto) di cui:
A) €. 303,88 per spese strumentali per le quali questo Comune provvederà all'acquisto del materiale indicato  
in apposito elenco da consegnare presso la sede del Provveditorato;
B)  €.  5.773,62,  per la  liquidazione dei  compensi  spettanti  ai  componenti  interni  della  Commissione,  da 
corrispondere direttamente agli interessati a cura di questo Ente, secondo gli importi determinati per ciascuno 
di essi, come da Allegato A1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

Vista l’aliquota fiscale IRPEF da applicare;

DATO ATTO che:
-  l’istruttoria  della  presente  determinazione  è  stata  compiuta  dall’ing.  Vincenzo  Brasiello  funzionario 
direttivo  tecnico  dell’Unità  di  Progetto  Ambiente  e  LL.PP. quale  responsabile  del  procedimento  (RUP), 
evidenziando che è stata osservata la normativa vigente in materia di incompatibilità (art. 6 bis della L. n.  
241/1990 e dell’art. 1 comma 9 lett.  e) della L. n. 190/2012) e di conflitto d’interesse, anche potenziale,  
relativamente all’oggetto della presente determinazione;
- non sussistono cause di incompatibilità e/o conflitti di interesse del Dirigente firmatario del presente atto e 
che  sono  assolti  gli  obblighi  previsti  dal  Piano Triennale  del  Trasparenza  ed  Integrità,  secondo  quanto 
previsto dal vigente Piano Triennale Anticorruzione approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 44 del 
29.03.2021;

Ritenuto, pertanto, procedere alla corresponsione alla S.U.A., Stazione Unica Appaltante del Provveditorato 
Interregionale per le Opere Pubbliche per la Campania, il  Molise, la Puglia e la Basilicata, delle risorse 
finanziarie individuate per gli adempimenti ad Essa demandati per la procedura aperta per l’affidamento del  
servizio di cui all'oggetto, sia mediante l’acquisto dei beni strumentali richiesti, per €. 303,88, sia mediante la 
liquidazione diretta, da parte di questo Ente, della somma di €. 5.773,62 ai componenti la Commissione di 
valutazione, designati e nominati dalla medesima Stazione Appaltante;

Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvata con D.Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 107 e 112;

Ritenuto di dover accogliere la proposta del Responsabile del Procedimento ing. Vincenzo Brasiello sopra 
riportata;

Visti gli artt. 107 e 184 del D.lgs. 267/00

DETERMINA



DETERMINA n. 429 del 29/04/2021

1)  di  corrispondere alla  SUA la  complessiva  somma  richiesta  di  €.  6.077,50 (inferiore  allo  0,5  % 
dell'importo posto a base d'appalto), ad Essa spettante a seguito della conclusione dei lavori svolti per la 
procedura  aperta  per  l’affidamento  del  servizio  di  conferimento  di  rifiuti  derivanti  dalla  raccolta  
differenziata del comune di Giugliano in Campania, presso piattaforma/impianto autorizzato ad operazioni  
di recupero R13 (messa in riserva dei rifiuti conferiti per successive operazioni di recupero) con successiva 
trasferenza  presso  impianti  finali.  Lotto  1  CIG  816987494C  Lotto  2  CIG  8169879D6B, sia  mediante 
l’acquisto dei beni strumentali  richiesti,  per  €. 303,88,  da perfezionarsi con successivo apposito Atto, sia 
mediante la liquidazione diretta, da parte di questo Ente, della somma di €. 5.773,62 inclusi gli oneri riflessi, 
ai componenti la Commissione di valutazione, designati e nominati dalla medesima Stazione Appaltante;

2) di liquidare ai componenti interni della Commissione, nominata dalla S.U.A. per l'espletamento della 
procedura aperta per l’appalto del servizio in oggetto, la somma per ciascuno di essi indicata nella tabella,  
come da Allegato A1, parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

3) di rilasciare, in relazione a tali compensi, per ciascuno dei componenti di Commissione, in duplice copia 
e  trasmessa  al  Provveditorato  Interregionale  per  le  OO.PP. per  la  Campania,  il  Molise,  la  Puglia  e  la 
Basilicata, la Certificazione Unica dei redditi approvata dall’Agenzia delle Entrate con provvedimento prot. 
2015/4790  in  data  15.01.2015  che  ha  disposto,  fra  l'altro,  l'obbligo  per  i  sostituti  d'imposta,  della  
comunicazione alla predetta agenzia, entro il 7 marzo dell'anno successivo a quello di riferimento, dei dati  
contenuti nella certificazione medesima;

4) di comunicare,  secondo quanto prescrive l’art.  53, comma 11 del D.lgs n. 165/2001,  come sostituito 
dall’art.  1,  comma 42,  lett.  E)  della  Legge  n.  190/2012,  entro  15  giorni  dalla  data  del  pagamento  del  
compenso assegnato ai detti funzionari, al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti – Dipartimento per i 
trasporti, la navigazione, gli affari generali ed il personale – Direzione Generale del personale e degli affari  
generali – Divisione 2^ - Ufficio Anagrafe Via Nomentana, 2 – 00161 Roma, o anche tramite PEC indirizzata 
a: dg.personale-div2@pec.mit.gov.it e, per conoscenza al detto Provveditorato – Via Marchese Campodisola, 
21 – 80133 Napoli, l’importo lordo di tale compenso;

5)  di  dare  atto che  la  risorsa  complessiva  di  €.  6.077,50 di  cui  €.  303,88  per  l’acquisto  delle  spese 
strumentali, da perfezionarsi con successivo e apposito Atto, e €. 5.773,62 inclusi gli oneri riflessi, relativi ai 
compensi spettanti  ai  componenti  interni  della  detta  Commissione di  valutazione,  trova copertura  con le 
risorse impegnate con determina n. 39 del 29/01/2020 ed è allocata alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 
Capitolo 10315701 impegno 1315/2020;

6) di dare atto che ai sensi dell’art.31 c.1 del D. Lgs.50/16, il RUP è stato l’Ing. Aniello Pirozzi, dipendente  
dell’Unità di Progetto Ambiente e LL.PP., fino al 24.01.2021 e successivamente, a causa del decesso del 
dipendente, ha assunto ad interim le funzioni di RUP il Dirigente ing. Giuseppe Sabini fino al 16.04.2021, 
funzioni trasferite, con decreto n. 06 del 16.04.2021 prot.n.42442 al nuovo RUP l’ing. Vincenzo Brasiello,

7) di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento agli obblighi di trasparenza di cui 
all’art. 37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

IL DIRIGENTE DI SETTORE

Giuseppe Sabini

mailto:dg.personale-div2@pec.mit.gov.it


DETERMINA n. 429 del 29/04/2021



DETERMINA n. 429 del 29/04/2021

IL Responsabile del Settore Servizi Finanziari Effettuati i controlli e i riscontri amministrativi, contabili e 
fiscali 
degli atti pervenuti; Accertato che la spesa liquidata rientra nei limiti dell'impegno assunto e di aver 
effettuato 
con esito positivo la valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione; 
AUTORIZZA l'emissione del mandato di pagamento per complessivi Euro 5.773,62 a favore degli aventi 
diritto riportati nell'elenco allegato. Impegno 1315/2020 alla Missione 09 Programma 03 Titolo 1 Capitolo 
10315701, Bilancio 2020-2022, annualità 2021.

Lì, Data 29/04/2021

IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO

Dott.ssa Maria Rosaria Petrillo

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul  
sito internet per il periodo della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai  
sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del  
Comune di Giugliano.


		2021-04-29T16:32:29+0200
	Maria Rosaria Petrillo


		2021-05-04T09:06:18+0200
	Sabini Giuseppe




